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Konservatų Partija Skyla; Dar Du Jei Amerikiečiai Eis j
Ministrai Pasitraukė iš Kabineto Karą, Tai ir Visi Kiti

OTTAWA. I— Yra sakoma, i 
kad viena beda dar ne bėda, bet' 
kai bent kelios užsėdu, tai tik
rai žmogų suėda. Šis posakis 
labai pritinka premjerui J. Die- 
fenbaker. Jį užklupo bėdų bė
dos.

Negana to, kad opozicinės 
partijos užsisėdo ant jo vado-j 
vaujamų konservatų, bet ir pa- Į 
čioj konservatų partijoj vyks
ta skilimas. Anksčiau rezigna
vo apsigynimo ministras Hark-; 
ness, o šiomis dienomis rezig
navo prekybos ministdaa Hees 
ir apsigynimo ministro pagelbi- 
ninkas Sevigny. Jie irgi rezig
navę dėl to, kad Diefenbakeris 
nenorįs daryti tarimą miklintų 
ginklų klausimu.

Sevigny pareiškė, kad jis no
rėjęs rezignuoti laike taip va
dinamo Kubos krizio, protes
tuodamas, kodėl Diefenbakerio 
vyriausybė nerodė karštesnio 
pritarimo Kennedžiui, nedarė 
didesnio pasiruošimo.

Taip tai vienas po kito iškri
to nuklinio ginklavimosi šali
ninkai, nuolankieji pataikūnai 
amerikiečiams.

Ir ne vien tas. Skilimas kon
servatų partijoj liečia, ne vien 
kabinetą. Opozicija prieš Die- 
fenbakerį reiškiasi ir už kabi
neto sienų. Dešinysis sparnas 
nori pakeisti Diefenbakerį kitu. 
Labai aštriai ’pasisakė prieš 
Diefenbakerį Toronto Globe
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Streiklaužiai Nušovė 
Tris Slreikierirs

~ ' U I

KAPUSKASING. — Baisus 
įvykis įvyko šioj apylinkėj. Nė- 
prigulmingieji, Vai Rita Koope
ratyvo nariai, kurie nepaiso, 
kad streikuoja miško darbinin
kai, tris streikierius nušovė ir 
12 sužeidė.

Kai apie 400 streikierių pri
buvo į Reėsor, kur jie norėjo iš
krauti iš vagonų streiklaužių 
(neprigulmingųjų) 'popiermal
kes, juos staiga sutiko ugnimi 
iš šautuvų. Tris vietoje paklo

jo, o 12 sužeidė. .
Policija suėmė 19 minėto ko

operatyvo narių. Taipgi paėmė 
12 šautuvų ir 1 revolverį.

Streikieriai buvo neginkluo
ti. Jie neturėjo net lazdų. Pa
ti policija tai tvirtina. Jie tik 
norėjo sutrukdyti popiermalkių 
pristatymą, į streiko apimtą į- 
monę.

JUNGTINĖS VALSTIJOS
ATNAUJINO BANDYMUS

and Mail, įtakingas konserva- 
tyviškas didlapis.

Taip tai konservatų laivas 
yra mėtomas ir blaškomas be
siruošiant parlamento rinki
mams.

Prie to viso, socialkreditorių 
lyderis Thompsonas kalba apie 
kokią tai dešiniųjų konservatų 
ir socialkreditorių koaliciją. Ką 
jis tui mintyj, neaišku, Išrody- 
tų, kad jis nori, kad sukilėliai 
konservatai su socialkredito- 
riais nieko nelaukdami perimtų 
valdžią į savo rankas.

Thompsonas pareiškė, kad 
Kanada randasi ant kritiško 
kryžkelio ir jau laikas, kad vi
suomenininkai pastatytų pir- 
mon vieton šalies interesus, 
virš partijos interesų.

Taip tai vystosi valdžios bė
dos. Diefeibakerio padėtis da
rosi tikrai nepavydėtina.

Irake Nuvertė 
Kassemo Valdžią

BEIRUT. — Sukilo Irako 
kariuomenė ir nuvertė premje
ro Abdulo Karimo Kassemo 
valdžią. Pats Kassemas ir eilė 
jo valdžios narių buvę nužudy
ti. Perversmo metu žuvę 1,000 
asmenų. 2,000 buvę sužeisti.

Nacionalė Revoliucinė Tary
bą, kaip matyti, yra prielanki 
Egipto lyderiui Nasserui.

Kovos dar tebeinančios dau
gelyje vietų.

Kassemas nuvertė Irako ka
ralių ir jo valdžią keli metai 
atgal. Bet jo valdžia nebuvo 
labai populiari. Pats Kassemas 
buvo apsistatęs sargais, nuola
tos bijojo, kad kas neužpultų. 
Jis nelabai sutiko su kitų ara
biškų šalių lyderiais.

NELEIS PERDUOTI 
CHRUŠČIOVO KALBĄ

PARYŽIUS. — De Gaulle 
valdžia uždraudė Francijos te
levizijos kompanijoms perduo
ti premjero Chruščiovo pasi
kalbėjimą su francūzais laik
raštininkais Maskvoje.

Pasikalbėjimas buvo nufil
muotas ir garsinamas Franci- 
joje, jog bus perduotas per ša
lies televizijos tinklą. De Gaul
le užsirūtinęs, kad Chruščio
vas pakritikavo jo sutartį su 
Adenaueriui.

WASHINGTON. — Jungti
nės Valstijos jau pradėjo nau
jus bandymus su nuklinėmis 
bmobomis. Vieną bombą jau iš
sprogdino požemyje.

Susitarimas dėl visiško nu
traukimo bandymų matyti vėl 
užklius.

TMERIKIEČIAI TURJ
H BOMBŲ P. KORĖJOJ

įveltas, nei viena šalis negalės 
likti nuošaliai ir sakyti, kad ne
nori dalyvauti”.

“Aš manau, kad jos automa
tiškai taps dalimi jo,” tęsė jis.

Toks buvo jo atsakymas į 
paklausimą, kaip Jungtinės 
Valstijos atsineštų į De Gaullą

Veltui Džiaugiasi 
Komunistu Ginčais

MASKVA. — Čia besilan
kantiems Britanijos laikrašti
ninkams ir biznieriams Chruš
čiovas pasakė, kad jie veltui 
džiaugiasi komunistų nesutiki
mais.

Kada laikraščių magnatas 
Roy Thompson pareiškė, kad 
jis laukia tos dienos, kada Ta
rybų Sąjunga, Britanija ir A- 
merika bus viena šeima, einan
ti prieš Kiniją, Chruščiovas at
sakė:

“Ta diena niekados neateis".
' Lankosi Tarybų Sąjungoj 
170 Britanijos biznierių, ku
riems vadovauja buvęs kana
dietis laikraščių magnatas Roy 
Thompson.

Chruščiovas taipgi sakė, kad 
pasirašymas sutarties su Vo
kietija pagerintų tarptautinę 
padėtį.

JAPONIJA NEKLAUSO 
DRAUDIMO PREKIAUTI

TOKIO. — Japonija išnaujo 
pasirašė trims metams preky
bos sutartį su Tarybų Sąjunga. 
Metinės prekybos apimtis sieks 
$700,000,000.

Vašingtonui gal labiausiai 
nepatiks, kad Japonija parduos 
Tarybų Sąjungai didelį kiekį 
vamzdžių, reikalingų dėl naf
tos perliejimo į tolimas distan
cijas.

Jau keliais atvejais Vašing
tonas prašė ir reikalavo, kad 
Japonija, neparduotų Tarybų 
Sąjungai metalinių vamzdžių, 
bet ši nepaklausė.

Japonija iš TSRS kas metai 
gaus po 11,000,000 metrinių to
nų nerefinuoto aliejaus.

PEKING. — Kinijos spauda 
rašo, kad amerikiečiai ginkluo
ja savo jėgas Pietų Korėjoje 
nukliniais ginklais.

Pagal sutartį, kuri buvo su
daryta pabaigoj karo Korėjoj, 
šių ginklų negalima įvesti į Ko
rėją.

MASKVA. — Tarybų Sąjun
ga ir Francija pasirašė 1963- 
1965 metams prekybinę sutar
tį, pagal kurią metinė preky
ba siekas $100,000,009.

TSRS parduos Francijai kie
tos anglies, naftos, mangano, 
mašinų ir kitų reikmenų, o iš 
Francijos gaus cheminių ga
minių, elektrinių motorų ir ki
tokios mašinerijos.

Nori, Kad Tito 
Būty Pasmerktas

TOKIO. — Pranešimai iš 
Maskvos sako, kad Tarybų Są
jungos komunistų lyderiai su
tinka tartis su Kinijos komu
nistų lyderiais dėl išlyginimo 
ideologinių nesusipratimų.

Pekingo komunistai norį, kad 
pirma Tarybų Sąjunga pa
smerktų Jugoslavijos preziden
tą Tito ir jo draugus kaip mo
derniškus revizionistus. Tik ta
da Kinijos komunistai sutiksią 
tartis su Tarybų Sąjungos ko
munistais.

Pravda rašanti, kad Tarybų 
Sąjungos komunistai pasirengę 
susitikti su Kinijos komunis
tais bile lygyje ir bile kada, 
kad apdiskusavus skirtumus.

Po tokio pasitarimo, sako 
Pravda, būtų galima sušaukti 
generalę komunistinių partijų 
konferenciją aptarimui socia
listinių šalių atsinešimo linkui 
Vakarų ir kitų klausimų.

WASHINGTON, — Pasiro- ir Diefenbakerį, kurie'gali ne- 
do, kad nori kas ar ne, vistiek i 
turės eiti į karą, jeigu ameri
kiečiai įsivels. Taip pasakė po- 
sekretorius George Bali.

Jis pasakė, kad jeigu nukli- 
nis (branduolinis) karas kils, 
tai visas “laisvasis pasaulis bus

norėti dalyvauti nukliniame ka
re.

Jis sakė, kad atsitikime nuk
linio karo nebus galima išsisuk
ti, pareiškiant, kad “Mūsų tas 
neliečia”. Kitaip sakant, niekas 
neklaus, nori ar ne.

O senatorius Morse sakė, 
kad kaip Kanada, taip ir kitos 
šalys negali tikėtis gauti ameri
kiečių apsaugą, jeigu jos, dėl 
naminių priežasčių, atsisako at
likti savo pareigas. Kitaip sa
kant, atsisako įsileisti ameri
kiečių nuklines bombas.

Jis sako, kad JAV elgiasi 
teisingai, kuomet primena Ka
nadai, jog jos pareiga neatsi
likti nuo JAV nukliniame gink
lą vimesi.

“Kanada turi būti įspėta,” 
sako Morse, “kartu su daugeliu 
kitų mūsų vakarinių sąjungi
ninkų, kad JAV negali duoti 
joms apsaugą mūsų militarinės 
jėgos, kuomet jos, dėl naminių 
ar kitų išrokavimų, atsisako 
nuo įsipareigojimų mums”.

Buvo teigiama, kad JAV ne
turi kištis į Kanados vidaus rei
kalus, ypač rinkimų metu, bet 
taip nėra. Juo toliau, tuo dau
giau puolama Diefenbakerio 
vyriausybė dėl neskubėjimo su
teikti savo jėgoms užsienyje 
nuklinius sviedinius, dėl savo 
raketų Kanadoje.

Kanados žmonėms belieka 
arba nusilenkti amerikiečiams, 
vykdyti jų “patarimus”, arba 
pademonstruoti savo nepriklau 
somybę. Tą bus galima padary
ti renkant parlamentą.

Trijy Kontinentu 
Valstybių Solidarumas

MOSHI, Tanganika. —- čia 
prasidėjo trečia Afro-Azijos 
valstybių solidarumo konferen
cija.

Kinijos Liaudies Respublikos 
įniciatyva pakviestos ir Pietų 
Amerikos valstybės prisiųsti 
“stebėtojus”. Norima įtraukti 
ir Lotynų Amerikos šalis ir su
daryti trijų kontinentų valsty
bių organizaciją kovai prieš 
Vakarų imperialistinį bloką.

Afro-Azijos valstybių blokas 
jau yra nemaža pasižymėjęs 
Jungtinių Tautų organizacijoj. 
Jei prie jo prisidės ir Lotynų 
Amerikos šalys, Vakarų blokas 
bus priverstas rimtai skaitytis.
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Iš Kanados Gyvenimo
Nauji parlamento rinkimai 

jau paskelbti. Jie įvyks balan
džio 8 dieną. Praėjusieji rinki
mai buvo birželio 18 dieną pra
ėjusiais metais. Taigi, nepraėjo 
nei metų laiko ir vėl turėsime 
rinkimus.

Paleidžiant parlamentą par
tijos turėjo atstovų sekančiai: 
kpnservatai 113, liberalai 99, 
socialkreditoriai 30 ir naujieji 
demokratai 19. Keturios vietos 
buvo tuščios. Viso parlamentas 
susideda iš 265 atstovų.

Buvo p'aleisti gandai, kad 
konservatų tarpe eina bruzdė
jimas už Diefenbakerio pašali
nimą iš vadovybės, bet pasiro
do, kad jis pasilieka konserva
tų lyderiu.'

Parlamento atstovai ir mi
nistrai turėjo kokusą ir matyti 
Sį klausimą išsprendė Diefen
bakerio naudai.

Bet tas nereiškia, kad nėra 
konservatų tarpe nepasitenki- 
ninp Dięfenbakeriu. Dešinieji 
nepatenkinti jo nenoru apgink
luoti Kanados jėgas nukliniais 
ginklais, t

čiang Kai-šeko ambasadorius 
Kanadoje, Shuhsi Hsu, kalbė
damas Montreale, kurstė ka
nadiečius prieš vyriausybę, sa
kydamas, kad Kanados kvie
čiai, kurie parduodami Kinijai, 
yra sunaudojami Kinijos ko
munistų lyderių, o ne paprastų 
žmonių.

Jis užmiršta, kad Kanada 

= l E
Akių ir Akinių Specialistas =

Į G. S. MERRITT |
= Optometristas — Optikas
E Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau =
E Bifocals — $19.00 ir daugiau =

(Įskaitant akių egzaminavimą) E
Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta |

= Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą g 
1149 Dundas St W< Tel. LE. 5-640C |

- Toronto, Ont =

, Lietuvis Stogų Dengejas

Abesl Roofing & Tinsmithing Go.
1

144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252
Toronto 8, Ont

Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 

skardos darbus.
Savininkas C. SWANKAS

Lietuviška Valgykla j
UNION CAFE |

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT. I
Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų I 

j’ valgių. Turime kambarių apsistojimui. s
g Savininkas Ch. Pampalas f
| , Telefonas: LI. 4-6917 I

parduoda kviečius ne tam, kad 
aprūpinti Kiniją duona, o kad 
Kanados farmerių interesai to 
reikalauja. Farmeriai džiaugia
si, kad jų kviečiai randa rinką 
užsienyje. Kitaip, jie pelėtų na
mie.

Toronte vėl išsiveržė vežikų 
streikas. Sustreikavo dviejų di
delių automobilių firmų veži
kai, reikalaudami, kad samdy
tojai išrinktų iš unijos narių 
duokles.

Sakoma, kad jeigu streikas 
išsiplės, tai pristatymas naujų 
automobilių pardavėjams gali 
būti visai sulaikytas iki strei
kas pasibaigs.

Tikesit ar ne, bet torontiečiai 
praėjusiais metais įvairiomis 
bausmėmis sumokėjo $7,655,. 
054.

Don kalėjimo Išlaikymas, 
teismų išlaidos (neskaitant tei
sėjų, algų) ir kitos išlaidos sie
kė $5,341,247.

Taigi, liko dar gražaus pelno.
Policijos išlaikymas Toron

tu! kainuoja $19,000,000 į me
tus.

Spėjama, kad Kvebeko pro
vincijoj bus eilė moterų kandi
dačių, kur nebus oficialių NDP 
kandidatų, kurios kandidatuos 
kaip neprigulmingos ir su anti- 
nuklinių obalsiu.

Moterys po visą Kanadą yra 
labiau nusistačiusios prieš nuk- 
linį ginklavimąsi, negu vyrai,

Liaudies Balsas

bet Kvebeko provincijoje la
biausiai.

Kanadietis -

Separatistai Rems 
Antinuklinį Judėjimą

Rassemblement pour l’Inde- 
pendance Nationale of Quebec 
paskelbė, kad rems Mouvement 
pour le Desarmement Nucleair 
at la Paix, nežiūrint to, ar anti- 
nuklinis judėjimas stovės už 
Kvebeko nepriklausomybę ar 
ne.

Pareiškime separatistai sa
ko, kad judėjimas už tarptau
tinį nuklinį nusiginklavimą su
puola su Kvebeko provincijos 
žmonių taikiais troškimais.

Kvebeko provincijos žmonės 
nusistatę prieš nuklinį ginkla
vimąsi. Jie reikalauja, kad La- 
sage vyriausybė kalbėtų Kve
beko žmonių vardu prieš nukli
nių ginklų įvedimą Kanadon.

Judėjimas už nuklinį nusi
ginklavimą, kuriame universi
tetai užima pirmą vietą, pasiun
tė reikalavimą ir premjerui 
Diefenbakeriui, reikalaujant, 
kad jis ištrauktų Kanadą iš 
NATO ir NORAD blokų, nes 
narystė tuose blokuose žlugdo 
Kanados suverenumą.

gų su JAV, kad išsijungtus iš 
NATO ir NORAD, kovai Jung
tinėse Tautose už nusiginklavi
mą, taikų sugyvenimą, genialę 
pasaulinę prekybą;

“Lai NDP ir darbo unijos 
stoja kovon šiame šalies krizy- 
je!

“Nereikia Kanadoj nuklinių 
ginklų!

“Būkime savo namų šeimi
ninkai!”

Kanados Komunistų Partija 
savo viešame pareiškime, kuris 
buvo paskelbtas Canadian Tri
bune laikraštyje, sako, kad li
beralai įtraukė Kanadą į NA
TO, o konservatai į NORAD 
blokus, leido amerikiečiams pa
imti į savo rankas svarbiausias 
Kanados industrijas ir 1.1. Da
bar amerikiečiai nori vedžioti 
kanadiečius už nosies. Kanadie
čiai, sako pareiškimas, nebega
li pasitikėti senomis partijomis.

'"Dabar geriausia proga 
Naujai Demokratinei Partijai, 
profesinėms sąjungoms, farme
rių organiazcijoms, .taikos ju
dėjimams ir visiems tiems, ku
rie nori taikos, stori prieš Ka
nados nuklinį ginklavimąsi, 
stoti į kovą”, sako pareiškimas.

"Torių ir liberalų sunkumai, 
ir parlamentinis krizis, iššauk
tas jų politikos praeityje, duo
da geriausią progą Naujai De
mokratinei Partijai.

“Milijonai kanadiečių nori 
vadovybės — kad gavus naują 
nacionelę taikos, nepriklauso
mybes politiką ir paliuosavimą 
nuo jankių militarinės sąjun
gos diktato.

“NDP sudaryta Kanados 
darbininkų, kad davus kaip 
tik tokią vadovybę šiam kraš
tui.

“Komunistų Partija kreipiasi 
į NDP ragindama pasinaudoti 
proga ir kalbėti ir kovoti už 
Kanadą.

“Kas liečia mus, mes padvi
gubinsime savo darbą, kad su
kėlus Kanados žmones pasireiš
kimui už savo nepriklausomy
bę, kad neįleidus nuklinių gink
lų į Kanadą, kad išsivadavus 
iš pavojingų militarinių sąjun

Kanados lenkai, be abejonės, 
nėra vienų pažiūrų. Daugeliui 
nepatinka socialistinė ar komu
nistinė Gomulkos valdžia. Bet 
jie žiūri į savo gimtą šalį daug 
blaiviau, negu lietuviai.

Ryšium su 1,000-nėmis Len
kijos valstybės sukaktuvėmis, 
Kanados lenkai kelią fondą pa
statymui mokylos Lenijoj. Jie 
užsimoję sukelti ir pasiųsti 
$100,000.

Lenkai taipgi mini 100 metų 
sukaktį, kaip lenkai pradėjo 
emigruoti į Kanadą.

Vasario 15,1963

i

9

Vasario

M
L

nos sugrįžo į Tarybų Lietuvą.
Nuotraukoje: K. Jurgelaitis 

su žmona Antanina ir sūnumi

Prieš 35 metus, vargo ir ne
priteklių verčiamas, paliko tė
vų žemę Klemensas Jurgelaitis. 
Šiomis dienomis jis iš Argenti- Jonu Vilniuje.

i) 
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Tikrasis Veidas

Lenkai Išmintingesni

Dažnai žmonės lygina kainas, 
kokios yra ^Kanadoje ir kitose ' 
šalyse, o ypatingai Tarybų Są
jungoje. Taip £at ir uždarbius. 
Ir iš to daro išvadą, kaip kur 
žmonės gyvena.

Pavyzdžiui, sviestas Kanado
je kainuoja, sakysime, 64 cen
tus. šeimininkės tiek moka 
parduotuvėj už svarą sviesto. 
Bet čia dar ne viskas. Vyriau
sybė iš taksų mokėtojų surink
tais pinigais moka farmeriams 
subsidijas. Faktinai, pirkėjui 
kainuoja daug daugiau, negu 
kad jis faktinai moka už svies
tą. Gal jam svaras kainuoja vi
są dolerį ar dar daugiau.

Galima tą patį pasakyti Ir 
apie duoną. Vyriausybė kas
met sumoka dešimtis milijonų 
dolerių Taimeriams subsidijo
mis. Visa tai eina iš taksų, ku
riuos žmonės moka. Reiškia, 
kad ir duona pirkėjams dau
giau kainuoja, negu kad reikia 
mokėti perkant.

Čia tik pbra pavyzdžių.

Minime dviejų metų liūdną sukaktį nuo mirties

Kazimiero Martinkaus
Mirusio 1961 m. vasario 18 d.

Dveji ilgesio metai prabėgo netekus savo mylimo ir mus 
mylėjusio gyvenimo draugo bei šeimos globėjo.

Žmona Eleanors
Podukra Linda

Monteral, Que.

Minime vienų metų liūdną sukaktį nuo mirties 
mano mylimo brolio

Prano Vitausko
mirusio sausio 17 d., 1962 m.

Liūdinti sesuo !;

Toronto, Ont
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Ką Mes Matėm ir Girdėjom 
Lankydamiesi T. Lietuvoj

Stasys Repšys

(Tąsa)
Pirčiupio kaimas prisikėlė 
dideliam gyvenimui

Apylinkės j pietus niio Vil
niaus gana miškingos. Fašisti
nės okupacijos metais Čia veikė
daug tarybinių partizanų. Jų 
drąsūs žygiai vertė drebėti ne 
vieną fašistinę įgulą, skatino

plėsdami visa, kas buvo geriau
sio, kol prisikrovė pilnus sunk
vežimius grobio. Kas tik prieši
nosi ir protestavo, buvo nušau
tas vietoje. Pagaliau grobikai, 
netekę visų žmoniškumo liku
čių, suvarė j klėtį dvidešimt še-

šistų nužudytų savo artimųjų. 
Kiekvienas praeivis nulenkia 
galvą prieš paminklą. .Už pui
kų darbą skulptorius apdova
notas respublikiie premija.

Šiurpiai tragedijai įamžinti 
kaimo vardu pavadintas ir čia 
susikūręs kolūkis. Jam vado
vauja Vaclovas Babraitis, ku
ris yra taip pat išrinktas Tary
bų Lietuvos Aukščiausiosios 
Tarybos — parlamento, kaip 
mes vadiname, deputatu. Vie
toje fašistų sudeginto kaimo 
dabar čia pastatyta daug mū
rinių namų. Kaimas dabar

šis vyrus, uždarė ją ir padegė. 
Kita niekšų grupė padeginėjo 
atskiras trobas — kartu su jo-

liaudį kovoti su grobikais.

Okupantai apie Trakus ir Ei
šiškes nuo pirmosios įsiveržimo 
dienos ėmė siausti, žvėriškai 
naikinti gyventojus, h.943 me
tais Trakų miesto centre, tur
gaus aikštėjb, hitlerininkai su
šaudė grupę valstiečių. Šaudo
ma buvo dėl menkiausios prie
žasties: ir kam nors įskundus, 
ir atsisakius atiduoti plėšikams 
gyvulį. Ypač okupantus siutino 
nuolat didėjanti tarybinių par
tizanų veikla, Tarybinės Armi
jos laimėjimai. Grobikai įsiverš 
davo į kaimus netikėtai, kaip 
nelaukta audra, ir! plėšdavo, 
naikindavo, žudydavo.

Neužmirštama siaubinga Ei- Į na.

se likusiomis moterimis ir vai
kais. šios šiurpios žudynės tru
ko tol, kol visas kaimas pavir
to ištisa ugnies jūra. Tą dieną 
fašistai nužudė šimtą devynio
lika žmonių. Buvo sudegintos 
taip pat Fermos kaimas Senų
jų Trakų apylinkėse, Lazdėnai. 
Jų gyventojai buvo arba išžu
dyti, arba išvežti į fašistinę ka
torgą.

Šias šiurpias istorijas mes iš
girdome iš vietinių gyventojų, 
atvykę į Pirčiupį.

Fašistų aukoms pagerbti šia
me kaime prie pat Vilniaus-Ei- 
šiškių plento pastatytas didin
gas paminklas — dzūkė-moti- 

Paminklo autorius —
.šiškių rajono Pirčiupiu kaimo i skulptorius K. Jakubonis. Rei-
tragedija. 1944 m. birželio 3 d. 
šį nemažą kaimą prie Vilniaus- 
Eišiškių plento apsupo sužvė
rėjusių okupantų gauja. Ji at
vyko su sunkvežimiais ir tan
kais, Fašistai ėjo per trobas,

kia pasakyti, kad paminklas 
daro labai didelį įspūdį. Jis 
labai vykusiai išreiškia per 
dzūkę-motiną tą patį didelį 
skausmą, kurį pajuto likę šia
me kaime gyvi žmonės dėl fa-

Dėl Siuntinig į Tarybų Lietuvy
ir kitas Tarybų Sąjungos Rspublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tlK 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiausį Patarnavimą 
Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavęjui nieko nebereikia primokėki.

Ukrainska Knyha centras Ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

W1NNIPEGE: — 613 Selkirk Ave.
EBMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

. Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
Į 6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta.

Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

I Centrinė raštine

Ukrainska Knyha
962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT. 

Telefonas: LE. 4-7551

daug gražesnis, pasakoja vieti
niai gyventojai, negu buvo 
anksčiau. Žibalines lempas čia

Šimtai vainikų žiemą vasarą 
žaliuoja prie paminklo Pirčiu-

visur pakeitė elektra. Nors že
mės čia blogos, smėlėtos, ta
čiau kolūkis, sumaniai vado
vaujamas V. Babraičio, garsė
ja visoje Dzūkijoje. Dirvoms 
tręšti labai plačiai naudojamos 
durpės. Kolūkis turi daug ma
šinų - traktorių, kombainų, 
sunkvežimių.

“Pirčiupio” kolūkio kolūkie
čiai su dideliu pasitikėjimu žiū
ri į ateitį. Fašistų nužudytųjų 
krauju sulaistyta žemė prisikė
lė dideliam gyvenimui.

(Bus daugiau)

Pranas Tumėnas
Į Tarybų Lietuvą Pranas Tu- 

mėias sugrįžo 1958 metų gegu
žės mėnesį —- lygiai po 30 me
tų nuo išvažiavimo.

Kaip ir kitus reemigrantus, 
tėvynė Praną Tumėną sutiko 
šiltai ir nuoširdžiai. Pradžioje 
jis apsigyveno bendrabutyje, o 
vėliau gavo atskirą butą. 1959 
metais Tumėnas sukūrė šeimą, 
šiuo metu Tumėnai gyvena 
naujame, augančiame Vilniaus 
miesto rajone — Vytenio gat
vėje. Kai pirmoji Kanados lie
tuvių - turistų grupė viešėjo 
Lietuvoje, toje vietoje dar 
dunksojo senos, pakrypusios 
lūšnos, šiandien čionai išaugo 
penkiaaukščių namų kvartalai. 
Tarp jų įrengti gražūs skverai, 
iškilo trys vaikų darželiai, ku
riuose dirbančios motinos pa
lieka savo vaikus prityrusių 
auklių priežiūroje.

Pranas Tumėnas pensinin
kas. Kad netektų nuobodžiauti 
be jokio užsiėmimo, jis yra vie
tos gyventojų įgaliotinis prie 
namų valdybos, prižiūri tvarką, 
rūpinasi, kad nebūtų pažeidžia
mos socialistinio bendrabūvio 
normos, kad visur būtų švara 
ir tvarka.

Kalbamės su Tumėnu jo bu
te. Jauna ir linksma šeiminin
kė vaišina mus skaniu vyneliu.

pio kaimo aukoms, žuvusioms 
liepsnose hitlerinės okupacijos 
metais. Nuotraukoje: kanadie-

Televizoriaus ekrane keičiasi j 
kadrai. Tačiau mes domimės 
ne programos naujienomis.

Pranas prisimena Kanadoje 
likusius draugus ir bičiulius, ro
do jų nuotraukas, linkėjimus, 
įrašytus atsiminimų knygutė
je. Trisdešimt metų praleistų 
Kanadoje tampriais ryšiais su
siejo Tumėną su ten gyvenan
čiais tautiečiais. Štai kad ir da
bar: vos spėjo Kanados lietu
viai - turistai P. ir S. Repšiai, 
K. Pempė ir A. Puzeras atvyk
ti į Vilnių, o Tpmėnas jau pas 
juos. Kalbasi, dalinasi minti
mis apie ten likusius bičiulius, 
apie organizavijas.

Kai Tumėnienė nušlepsėjo į 
virtuvę atnešti skanėstų, aš pa
klausiau :

— O kaip su ta juodaake? 
Atsikvietei jaunystėje?

Jis susimąsto. Jaučiu, kad

čiai turistai padeda vainiką 
prie paminklo, A. Puzera, P. 
Repšienė, S. Repšys ir K. Pem
pė.

paliečiau jautrią stygą.
— Žinai, — prabyla, —- pir

maisiais metais po mano išvy
kimo į Kanadą susirašinėjome, 
tarėmės susitikti. Bet... užėjo 
ta prakeikta krize, bedarbė, o 
vėliau miškai ir karas... Mūsų 
ryšiai nutrūko.

Kai sugrįžau į tėvynę, ji jau 
buvo pasirinkusi kitą gyvenimo 
draugą. Argi aš galiu ką nors 
kaltinti? Toks jau likimas.

Šeimininkė grįžo su skanės
tais ir mūsų kalba pakrypo ki
ta linkme... ,

L. Juodpenietis

Pranas Tumėnas, grįžęs iš Ka
nados, su kuriuo Kanados lie
tuvių turistai susitiko lankyda
miesi Lietuvoje,

Pasinaudokit priešsezoniniu nupiginimu 
Skriskit į VILNIŲ laike 17 dienų ekskursijos 

TORONTO - VILNIUS IR ATGAL DŽETU $675
7 dienos Vilniuje $91.00; kiekviena ekstra diena $13.00 

Susitarkit su gerai patyrusiu: J. Lucki

zių Kennedy Travel Bureau Ltd.
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B

Tel. EM. 2-8226

"Ne Ta Pastogė”
Tik ką gavau iš Lietuvos virš 

minėtu užvardijimu 406 pusla
pių knygą, kuri parašyta I. Si
monaitytės. Kaip knygos prie
raše rašoma, “Ne Ta Pastogė” 
yra tęsinys knygos “O buvo 
taip".

Šiame autobiografinio pobū
džio kūrinyje autorė vaizduoja 
jaunos mergaitės Evos gydy
mąsi ir sunkų darbą invalidų 
namuose.

Pasveikusi Eva — geriausia, 
visų kviečiama siuvėja kaime. 
Tačiau ji laisvų pažiūrų — ate
iste. Religinga visuomenė su
tartinai nusigręžia nuo jos, ir ji 
visiškai nebegauna darbo. Tik 
ne šitoj pastogėj Evai, lemta 
gyventi ir dirbti.

Eva Simonaitytė, kiek sura
dau davinių, yra parašiusi eilę 

! knygų. Štai keletas šios talen
tingos autores kūrinių:

Aukštųjų Šimonių Likimas 
(1946 m.)

Apysakos (1948 m.)
Pikčiurnienė (1953 m.)

Vilius Karalius, I ir II tomai 
(1956 m.)

O buvo taip (1960 m.)

Knygos, kurias turėjau lai
mės perskaityti, man patiko, 
labai įdomios.

Baigdamas noriu palinkėti 
gerb. rašytojai Evai Simonai
tytei geros sveikatos ir daug 
daug kūrybinių metų.

M. Gudas 
Montreal.
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LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

I" Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $4.00; pusei metų $2.00 
Visur kitur metams $4.50; puse! metų $2.25

1 LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

KANADOS VYRIAUSYBEI SUGRIUVUS

Tas, kas įvyko praėjusią savaitę antradienio vakare, nebu
vo netikėta. Prie Kanados santvarkos, to buvo galima tikėtis 
Kada nei viena partija neturi daugumos, lengva vyriausybę, 
išbalsuoti. Opozicinės partijos niekad nepadeda vyriausybę su
darančiai partijai tvarkyti šalies reikalus, o priešingai, ieško 
tiktai geros progos, kad sugriovus ją. Taip ir atsitiko. Stebėti- ; 
na tik tas,1 kad križio priežastimi buvo ne namų darbo reikalai. |

/ Liaudies Baisas

Opozicinės partijos pasinaudojo svetimų spaudimu.
Diefenbakerio vyriausybės didžioji bėda prasidėjo po to, 

kai JAV per generolą Norstadą apkaltino Kanados vyriausybę, 
būk ji nepildanti įsipareigojimo'ginkluoti savo jėgas nuklinė- 
mis bombomis. Liberalų lyderis Pearsonas ir kiti tuojaus pasi
gavo šį kaltinimą ir pradėjo pulti, būk Diefenbakerio valdžia 
atidėliojanti šį svarbų reikalą, nedaranti vienokio ar kitokio 
tarimo, laikanti žmones tamsoje ir t. t. O kada vyriausybė ėmė 
teisintis, kad ji vedanti derybas su amerikiečiais, ant jos užpuo
lė pats jungtinių Valstijų valstybės sekretorius Rusk.

Vyriausybė nuversta kaltinant ją, būk ji nepajėgianti da
ryti sprendimus, atidėliojanti nuklinio ginklavimosi klausimo 
Išrišimą. Tiems visiems opozicijos kaltinimams paramą suteikė 
apsigynimo ministras Harkness, pasitraukdamas iš ministrų ta
rybos. Opozicijai padėjo ii pačių konservatų dešinieji, kurie 
nori nuklinių ginklų.

Vienu žodžiu, vyriausybė buvo nuversta vyriausiai todėl, 
kad ji'nesiskubino leisti amerikiečiams įvesti Kanadon nuklines 
bombas, apginklavimui jomis bomarkų. Vyriausybei nebuvo 
leidžiama derėtis, tartis. Yra žinoma, kad stovėjo eilė klausi
mų. kurie skyrė abi šalis. Pavyzdžiui, kas kontroliuos tuos ato
minius sviedinius, kas gali duoti įsakymą panaudoti juos ir t. t.

.Nukliniai sviediniai šiuo metu yra nesvarbus klausimas. 
Tarptautinė padėtis atslūgus. Yra daug svarbesnių klausimų. 
Auga nedarbas, silpnėja Kanądos ekonominė padėtis. Bet visa 
tai buvo užmiršta. Opozicija pakorė valdžią ant nuklinių svie
dinių. Tiesiog gėda kraštui. Žmonės, balsuodami už liberalus, 
siekė visai ko kita. Jie norėjo, kad jie padėtų šalies padėtį pa
gerinti, o ne atominę isteriją kelti.

į . Įdomu, kad ir dalis konservatų dabar nori visą kaltę su
versti ant Diefenbakerio. Jis, girdi, visur buvęs nerangus, neat
likęs reikiamų sprendimų. Jis nuvertinęs konservatų partiją ir 
t. t. Atlrodo, kad jis bus “pakartas”, kad išteisinus konservatų 
partiją.

Toks tai vaizdas mūsų parlamentarinės demokratijos. Poli
tikieriai susirovė, vieni kitiems akis drasko, pamiršdami svar
biuosius šalies reikalus. Galima gerai įsivaizduoti, kas per rie
tynės dabar prasidės, besiruošiant rinkimams. Po to veikiau
siai bus tas pat, kas buvo prieš rinkimus. Jie visi vienodų 
plunksnų. Prieš konservatus buvo liberalai, bet nieko geresnio 
nebuvo.

Tuimi, žinoma, neteisinami konservatai. Jeigu jie būtų 
dėję pastangas Kanados gerovei pakelti, opozicijai būtų buvę 
sunku vdikti prieš juos. Naujieji demokratai tikrai būtų palai
kę juos. O jiems remiant vyriausybę, liberalams ir socialkredi- 
toriams ijebūtų buvę galima sugriauti ją.

Kanados žmonėms stovi prieš akis didelė problema. Prieš 
akis stovi liberalų, konservatų ir socialkreditorių partijos, ku
rios ne tik nesutaria, kaip pakelti Kanadą iš slegiančio krizio, 
bet ir nežino. Dabartiniu metu jos vyriausiai susirūpinusios 
Aukliniais sviediniais, kurie, kaip jau ekspertai nurodo, nesu
teiks jokio apsigynimo, tiktai padidins dalyvavimą ginklavimosi 
lenktynėse.

Nauja Demokratinė Partija palieka viena su kiek pozity
vesne programa. Jos lyderiai, atrodo, dar nešoko į Jungtinių 
Valstijų vežimą ir nešaukia, kad reikia skubėti ginkluotis nuk- 
liniais sviediniais. Jie aiškiau kalba apie reikiamas reformas, 
kaip "medicare”, šalies industrializacija ir kitos. Gal ji ir yra 
kanadiečių išeitis. Jeigu ji paimtų valdžią, ir jeigu ji pildytų 
savo pažadus, tai ji, visų pažangių jėgų palaikoma, galėtų šį 
tą geresnio padaryti. ■

1 Balsuotojai turėtų atkreipti didžiausią atydą į šiuos rin
kimus. Kanados reikalai randasi ]abdi prastoje padėtyje. .

Po daugelio nesėkmių gražiu 
žaidimu sporto mėgėjus vėl nu
džiugino Kauno "Žalgirio” 
krepšininkai. Kaune vykstan
čiame TSRS žiemos pirmenybių 
ture žalgiriečių susitikimas su 
Tbilisi "Linamo” krepšininkais 
buvo veina gražiausių kovų.

N. Chruščiovas Apie
Karą ir Socializmą

(Ištrauka iš jo kalbos Rytų Vokietijos komunistų suvažiavime)

Istorija susiklostė taip, kad 
Rusijos proletariatas iškovojo 
revoliucijos pergalę vykstant 
pirmajam pasauliniam karui. 
Po antrojo pasaulinio karo su
sikūrė eilė socialistinių valsty
bių.

Kai prasideda imperialistinių 
šalių karai, tuomet paaštrėja 
visi imperializmo vidaus ir iš
oriniai prieštaravimai, pašlyja 
valstybnis buržuazinis apara
tas, susidaro palanki aplinka 
darbininkų klasės pergalei, 
ypač tose šalyse, kurios šiuos 
karus pralaijmi.

Kaip tik atsižvelgdamas J 
visas šias aplinkybes, V. Leni
nas pirmojo pasaulinio karo 
pradžioje iškėlė savo istorinę 
tezę, kad imperialistinis karas 
turi būti paverstas pilietiniu 
karu. Ir tai padarė Rusijos bol
ševikai, Rusijos darbininkų 
klasė.

Bet tai visiškai nereiškia, jog 
Lenino vadovaujami bolševikai 
sukėlė karą tarp valstybių, kad 
nugalėtų revoliucija. Priešin
gai, Leninas, bolševikai darė 
visa, kad nebūtų karo, bet, ka
dangi neužteko jėgų užkirsti 
kelią šiam karui, jie iškėlė už
davinį paversti Imperialistinį 
karą pilietiniu karu.

Tai visiškai ne tai, ko nori 
naujai iškepti teoretikai, kurie 
mėgina sukurti "teoriją”, pagal 
kurią kelias j socializmo perga
lę eina per valstybių karą, per 
griovimus, milijonų žmonių 
kraują ir mirtį. Jeigu komunis
tai vadovautųsi tokia "teori
ja”, tai ji ne patrauktų, o at

Kauniečiai nugalėjo Europos 
čempionų taurės laimėtojus re
zultatu 59:52.

Nuotraukoje: Žalgiriečių ko
mandos kapitanos sporto meis
tras J. Radykas apeina dina- 
mietį V. Lomadze.

stumtų nuo jų liaudies mases. 
Ypač atstumianti tokia ’’teori
ja” yra mūsų raketiniame- 
branduoliniame amžiuje. Mark- 
sistai-ieninieč^ai visuomet sky- 

. rė daug dėmesio karo ir taikos 
klausimams ir visuomet juos 
vertino] konkrečiai istoriniu po
žiūriu. Negalima spręsti karo 
ir taikos klausimų, neatsižvel
gus į realias aplinkybes. Reikia 
turėti drąsos blaiviai vertinti 
tikrus faktus ir moksliškai 
tiksliai apsvarstyti, ką atneštų 
dabartinis karas, jeigu nepa
vyktų jam užkirsti kelio. Šiuo 
metu, užsienio mokslininkų ir 
karinių specialistų apskaičiavi
mais, JAV turi maždaug 40 
tūkstančių branduolinių bombų 
ir užtaisų. Tarybų Sąjunga, 
kaip žinoma, taip pat turi to ge
ro daugiau, negu pakankamai. 
Kas įvyktų, jeigu visi šie 
branduoliniai ginklai užgriūtų 
žmones? Mokslininkų apskai
čiavimais. tik po pirmojo smū
gio žūtų 700-800 milijonų žmo
nių. Nuo žemės paviršiaus bū
tų nušluoti ir sugriauti visi di
dieji miestai ne tk dviejose 
svarbausiose branduolinėse 
valstybėse — Jungtinėse Vals
tijose ir Tarybų Sąjungoje, bet 
ir Prancūzijoje, Anglijoje, Vo
kietijoje, Italijoje, Kinijoje. 
Japonijoje ir daugelyje kitų 
pasaulio šalių. Atominio-van- 
denilinio karo padariai atsiliep
tų daugelio žmonių kartų gyve
nimui, sukeldami ligas, mirtį, 
žmogaus vystymasis visiškai 
išsigimtų.

Visa tai kalbu ne norėdamas

Vasario 15,1963

ką nors Įbauginti, o tiesiog pa
teikiu mokslo turimus duome
nis. Su šiais duomenimis nega
lima nesiskaityti.

Nėra abejonės, kad, kilus pa
sauliniam termobranduoliniam 
karui, jeigu jį sukeltų imperia
listiniai maniakai, neišvengia
mai žūtų kapitalizmo sistema, 
sukeliahti karus. Bet argi so
cialistinės šalys, kova už socia
lizmą visame pasaulyje laimė
tų, kilus pasaulinei termobran
duolinei katastrofai? Taip gali 
galvoti tik žmonės, kurie sąmo
ningai stengiasi nematyti fak
tų. Kai dėl marksistų-leninie- 
čių, tai jie negali įsivaizduoti, 
kad komunistinė civilizacija 
galėtų būti kuriama pasaulio 
kultūros centru griuvėsiuose, 
nuniokotoje ir termobranduoli
nių nuosėdų apnuodytoje žemė
je. Mes jau nekalbame apie tai, 
kad daugeliui tautų socializmo 
klausimas aplamai atkristų, 
nes jos fiziškai išnyktų nuo 
mūsų planetos paviršiaus.

Aš jums pasakysiu kaip pa
slaptį: mūsų mokslinnikai su
kūrė 100 megatonų bombą. Ta
čiau 100 megatonų bombos, 
kaip apskaičiavo mūsų kariš
kiai, negalima mesti Europoje: 
jeigu mūsų tikimas priešas su
kels karą, kur ją mesti, į Va
karų Vokietiją ar Prancūziją? 
Tačiau tokios bombos sprogi
mas toje teritorijoje palies ir 
jus, ir kai kurias kitas šalis. 
Todėl tokį ginklą mes galime 
panaudoti, tur būt, tik už Va
karų Europos ribų. Aš sakau 
tai tam, kad būtų realesnis 
vaizdas, kokių baisių griovimo 
priemonių dabar yra.

Ir 100 megatonų bomba — 
tai dar ne riba. Jeigu galima 
taip pasakyti, — tai riba tiki
mo karinio racionalumo požiū
riu. Nes dar galingesnės griovi
mo priemonės gali sudaryti di
džiulę grėsmę ir tiems, kurie 
ryšis j^s panaudoti.

Vienu žodžiu, draugai, aš 
jau sakiau pranešime TSRS 
Aukščiausios Tarybos sesijoje., 
kad skubėti į aną pasaulį nere
komenduojama; niekas iš ten 
negrįžo ir niekas nepranešė, 
kad ten gyventi geriau, negu 
Čia. Mes norime ne dangaus 
viešpatystės, o žemės viešpa
tystės. Štai už šią viešpatystę 
mes kovojame ir nesigailime 
savo pastangų, kovosime ir mes 
nugalėsime.

WASHINGTON. — Sausio 
mėnesį bedarbių skaičius Jung
tinėse Valstijose padidėjo 855,- 
000, tai nedarbo ipdraudą 
imančių jau yra 4,660,000.

Darbo departamento sekre
torius sako, kad dirbančiųjų 
Jungtinėse Valstijose vra 66,- 
000,000.

Paieškojimas
. Paieškau pusbrolį Joną Sta

niulį, s. Rapolo, išvykusį iš Lie
tuvos 1944 m. Prašau atsiliep
ti: ■

Em. Freimanienč-Vinciūnaitė.
Panevėžys, Kapsuko g. 29a, 

Lithuania, USSR
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Atrodo, kad ir Kennedžio 
administracija turi tokių, kaip 
mūsų Harkness. Jie nerimsta, 
nori vis daugiau ir geresnių 
naikinimo pabūklų.

Jie meta visokius kaltinimus 
administracijai Kubos atžvil
giu.

Aną dieną pats McNamara 
turėjo fotografijomis įrodinėti 
netikintiems tamošjams, kad 
Tarybų Sąjunga ištraukė ofen- 
syvinius ginklus ir dabar tenai 
tėra tikrai defensyviniai.

£ 1
Sunku darosi dabar skaitant 

spaudą, žiūrint televizijos.
Vis apie ginklavimąsi, vis 

apie “apsigynimą”.
Jehovininkai ir tie nepašven

čia tiek daug laiko kalboms 
apie pasaulio pabaigą, jehovos 
atėjimą.

Žmogus tikrai išėjo iš ribų.
*

Liberalų lyderis, socialkredi- 
torių ir net dalis konservatų 
politikierių šaukia, kad viskas 
būtų Kanadoje gerai, jei tik bū
tų gera, drąsi vadovybė.,

Politikieriai jau nebedrįsta 
žmonėms žadėti gerlaikį.

Ir nebėra kaip, nes visų se
nųjų partijų programos beveik 
tokios pat.

•Ar
O Kanados išeitis, kaip nu

rodo rimti ekonomistai, yra 
auginimas tokios gamybos, ku
rios produktus galima būtų 
parduoti užsienyje.

Tik tokiu būdu bus galima 
duoti bedarbiams darbo ir pa
šalinti deficitą prekyboje.

•ir
iStatymas apartmentų, par

duotuvių centrų, tiesimas kelių 
yra tiktai esperinas.

Jie gražiai atrodo, bet nieko 
nepagamina, kas bųtų galima 
parduoti.

Tokia ekonominė tvarka ir 
skandina Kanadą skolose, pus- 
tija Kanados resursus, atiduo
da Kanados industrijas ir gam
tos šaltinius svetimiems.

*
Užsienio kapitalistai kaip tik 

ir nenori, kad Kanadoje būtų 
statomos įmonės, (gaminami 
produktai eksportui.

Jie investuoja į tokias indus
trijas, kurios tik jiems dole
rius neša.

Pavyzdžiui, užperka žemę, 
stato parduotuvių centrus, 
viešbučius, apartmentus, renka 
nuomą (ir taip pelnosi.

•ir i \

Esą tokių atsitikimų, ■ kad 
amerikinių kompanijų skyriai 
tuojaus sumažina gamybą Ka
nadoje, kai tik atoslūgis pasi
reiškia anoj pusėj sienos.

Jeigu tenai pareikalavimas 
didelis, nespėja gaminti, tuo
met visu garu eina ir Kanado
je esančios įmonės.

' | J. Y.

JttJl

Dainininkas Doug Crosley, ku-1 dieniais. Jis taip pat dainuoja 
ris girdimas ant radio pirma-1 naktiniuose klubuose

Kg Kiti Rašo
Korporacijos 
nejaučia atoslūgio

Metus žvilgsnį į stambiųjų 
korporacijų metinius raportus 
susidarytų nuomonė, jog čia 
gerlaikis klestėte klesti. Nėra 
nei keturių milijonų bedarbių, 
nei 32,000,000 gyvenančių ne- 
datekliuje — kaip sakė prezi
dentas Kennedis.

General Motors korporacija 
skelbia, praeitais metais pada
riusi gryno pelno arti pusant
ro bilijono dolerių Si 428,732,- 
OOO). O kaip su tais, kurie su
krovė korporacijai milžiniškus 
pelnus?

Nors General Motors turi į- 
mones daugelyje šalių, bet jos 
“šaknys" Michigano valstijoje. 
Kur aukščiausias nuošimtis be
darbių? — Michigane!

Kita gigantas korporacija, 
turinti glaudžius ryšius su Ge
neral Motors, bet daugiausiai 
“susirūpinusi šalies apsauga”, 
tai yra, gaminimu militarinių 
produktų, tai Du Pontų chemi
jos trustas.

Du Pont korporacija irgi ne
siskundžia atoslūgiu. Praeitais 
metais gryno pelno padarė 
$452,000,000.

Bene blogiausioje padėtyje 
per eilę metų randasi Amerikos 
angliakasiai. Nekuriose srity
se tūkstančiai tiesiog prie ba
do slenksčio, kaip, pavyzdin 
Kentycky, Wes Virginijoje, 
Pensilvanijoje ir tūlose kitose 
valstijose.

Viena didžiausių anglies kom
panijų yra Peabody į Coal Co. 
štai kokiame "varge” ji atsirū-

iė: Praeitais metais gryno pel
no susižėrė $14,729,000.

Kas nors negera sistemoje, 
kurioje šalia skurdo bujoja di
džiausia prabanga, žarstomi bi
lijonai dolerių.

— Vilnis
—o—

įžeidimas europiečių

Kažin kas paleido kalbas, kad 
Francūzijos prezidentas Dego- 
lis (De Gaulle) nori Jungtinių 
Valstijų armijas iškraustyti iš 
Europos.

■ Gerai būtų, kad taip būtų. 
Bet veikiausiai apie tokį "špo
są” Degolis nė nesapnuoja.

Bet štai kas keista. Tie pa
tys Washingtone šaltiniai pasa
koja, kad tuo Degolio žygiu esą 
baisiai susirūpinę Vakarinės 
Europos žmonės. Jie esą net 
mirtinai išsigandę.

Tai juk įžeidimas Vakarų 
Europos žmonių. Nejaugi jie 
myli būti okupuotais? Nejaugi 
jie bijotų tos okupacijos netek
ti?

Nesinori tikėti. Tai bus mūsų 
militaristų propaganda už mū
sų armijų palaikymą Vakarų 
Europoje ir kituose kraštuose.

s — A. Bimba

Coli no bėdos

Laike makartizmo paskilbęs 
Roy Cohn, aršiai teriojęs tyri
nėjamus kairiuosius, dabar 
pats yra tyrinėjamas. Susekta 
jo suktų biznių. Federalė val
džia ieško jeigu taksų nesumo
kėtų. Jis turi ir daugiau bėdų 
su valdžia.

Makartizmo laikais nemažai

ir aukštų valdžios pareigūnų bi
jojo arti jo prieiti.

Kaip pasikeitė laikai!
Kaip paveikė Sputnikai!
Dažnai šioje šalyje aršieji re

akcininkai dedasi 200 procentų 
patriotais pridengimui savo 
tamsių siekių ar suktų biznių. 
Savo laiku Oscar Ameringer 
pavadino tai "nikelis po padu”.

Lietuvių reakcininkai sa
viems siekiams naudoja "Lietu
vos vadavimą”.

— V. Andrulis

“Jsjsčjimas ‘Vienybei’ ”

Voldemarininkų leidžiamas 
neperiodinis šlamštukas pasku
tiniame numeryje pirmame 
puslapyje stambia antrašte 
perspėja besvyruojančią Valę 
Tysliavienę:

"Rimtas įspėjimas ‘Vienybei’ 
.. .kad grįžtų į Lietuvos laisvės 
kovą... Juoktis iš laisvės kovų 
ir siūlyti bendradarbiavimą — 
nevalia*”

Nežinau, ai "Vienybės” lei
dėja išsigąs voldemarininkų 
"rimto įspėjimo”. Grūmodami 
Tysliavienei jie veikiausiai pri
simena "geruosius laikus", kai 
jų pranašas Augustinas iš nak
ties (gruodžio 17) patapo "lais
vos” Lietuvos premjeru ir kar
jerą pradėjo sušaudant keturis 
nekaltus Lietuvos darbininkų 
vadus.

Kuom Hitlerio garbintojams 
nusikalto "Vienybės” leidėja? 
Ji, vykdydama mirusio savo 
vyro Juozo Tysliavos valią, nu
vežė jo palaikų pelenus ir pa
laidojo Rasų kapinėse Vilniu
je-

Voldemarininkai sako — Ne
valia!

— L. Jonikas
—o—

St. Kairys "viloje”

Čikagos menševikų laikraš
čio bendradarbis J. Valaitis an
dai aplankė lietuvių socialde
mokratų vadą St. Kairį, esantį 
paliegėlių prieglaudos namuose 
Long Islande, ne per toli nuo 
Niujorko miesto. Kairys, mat, 
serga, neteko vienos kojos. 
Prieglaudos namus p. Valaitis 
vadina “vila” — koks išpūstas 
atradimas!

Ką gi St. Kairys "viloje” gy
vendamas dirba?

J. Valaitis atsako: jis rašo 
"įdomią studiją” apie Mongoli
jos Čingis Chaną, kariavusį 13- 
ajame amžiuje...

Kodėl p. socialdemokratų ly
deris užsimanė "studijuoti” 
Čingis Chaną?

Todėl, esą, kad “šis mongo
liškai aziatiškas vadas -.savo 
charakteriu ir žygiais panašus 
į Leniną, kad Leninas ir krau
ju mongolams giminingas, o ir 
veide yra panašumo į mongo
lą...” (“N.”, 1962 m. sausio 
26 d.)

Ką visa tai rodo?
Tai rodo, kad St. Kairys ser

ga pavojinga liga. Gal būt jis 
bus ja užkrėtęs ir Naujienų 
bendradarbį.

— R. Mizara

ŠYPSENOS

Tebelaukia
Naujas klebonas, laike ka

lėdinės kalendos, užėjo pas vie
ną tautietį, kuris, kitų infor
macija, jau senokai nebesilan
ko bažnyčion.

“Man būtų įdomu žinoti, ko
kia priežastis, kad jūs susto
jot lankytis mūsų parapijos 
bažnyčion”, paklausė klebonas.

"Teisybę pasakius”, atsakė 
parapijonas, "visai n^e dėl sa
vo kaltės. Matote, aš norėjau, 
kad klebonas man aiškiai nu
rodytų, kur yra čyščius, kur 
dangus, kad aš žinočiau, kame 
reikalas”.

"Ir kas atsitiko?”
"Aš tebelaukiu”.

Kas kaltas

“Girdėjau, kad išsiskyrčt”, 
klausia raštininkė kitą. "Kas 
kaltas už tai?”

“Kunigas,” atsakė jinai.
"Kaip tai?”

"Iki vestuvių mes labai my
lėjomės. Bet kaip tik kunigas 
mus sujungė ir palaimino, vi
sos bėdos pradėjo griūti ant 
mūsų."

Geriau būti tikram

Protestonų kunigas užsima
nė patekti į apšvietos tarybą 
viename dideliame mieste. Jis 
kreipėsi į parapijonis, kad jie 
paremtų jį finansiniai ir darbu.

"Ir kam gi tėveliui reikalin
ga pagalba žmonių ir jų pini
gų?” klausia maža jo dukrelė. 
“Juk tu gali pasikviesti dievą 
talkon.”

Amerikieftiy , 
Sveikatingumas

Kuomet Jungtinės Valstijos 
giriasi aukščiausiu gyvenimo 
standartu, reiktų manyti, kad 
jie yra aukščiausiai ir sveika
tos atžvilgiu. Pasirodo, kad 
taip nėra.

Iš Washington© praneša , kad 
Jungtinėse Valstijos^ proto li
gų ligoninėse randasi 600,000 
ligonių. Prie to, ligoninėse yra 
200,000 asmenų, kurie priskai- 
tomi prie nenormalių fiziniai ir 
protiniai (retarded).

Jungtinėse Valstijose esą 
I 5,400,000 asmenų, kurie yra 
I nenormalūs fiziniai ir protiniai 
j (retarded). 400,000 reikalinga 
nuolatinė priežiūra, nors jie nė
ra ligoninėse.

Kasmet Jungtinėse Valstijo
se gimsta 126,000 nenormalių 
vaikų (retarded).

Prezidentas Kennedis esąs 
linkęs išleisti bent $400.000,000 
šių žmonių pagalbai. Norima 
sumažinti nenormalių vaikų gi
mimus, protinių ! ligonių skai
čių ir daugiau padėti nenorma
liems žmonėms.
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Montrealo Žinios
Šis ir. Tas iš Miesto Gyvenimo

Vasarįo 3 d. įvyko Kanados 
Lietuvių Literatūros Draugijos 
narių visuotinas susirinkimas. 
Jis pas'žymėjo ypatingai skait
lingu narių dalyvavimu ir buvo 
gyvas visais atžvilgiais.

Pirmiausiai, kadangi kuopos 
finansų sekretorius L. Kisielis 
sekmadieniais dirba, tad jam 
neesant, jo žmona Petrė išda
vė metįnį narių stovio ir finan
sinį raportą. Raportas buvo 
puikus, visi nariai apsimokėjo 
draugijai savo duokles (išski- 
yiant du, ir tai tik dėl to, kad 
nebuvo pasiekti) už pereitus 
metus. Finansiniai, per metus 
laiko Liaudies Balsui (neskai
tant vajų) ir kitiems kultūri
niams bei visuomeniniams rei
kalams, kuopa yra sukėlusi 
virš $1,000.

Susirinkimas užgyrė valdy
bos' nutarimą, pasveikinti bro
lių amerikiečių pažangių lietu
vių laikraščio “Laisvės” dali
ninkų suvažiavimą su $25.

Apie praėjusio LB vajaus 
sėkmingus rezultatus Montrea- 
lo ribose, raportus išdavė va
jaus komiteto narė O. Strėlienė 
it; J. Lesevičius, Raportai su 
džiaugsmingu entuziazmu ir 
padėka vajininkams ir visiems 
mūsų savaitraščio rėmėjams 
užgirti. Gautoji II vajaus dova
na $20, pervesta į kuopos iždą.

Neturint nuosavos svetainės, 
nėra galimybių laikyti tankiai 
ir visuotinus narių susirinki
mus. Kad būtų sėkmingiau ve
dami organizaciniai reikalai, 
nutarta praplėsti valdybos są
statą. Vietoj penkių, išrinkta 
septyni valdybos nariai, kaip 
tai: pirm. — J. Urbanavičius, 
fin. sekr. — L. Kisielis, jo pa- 
gelbininku — M. Spaičys, ižd. 
— J. Petrauskas ir nariais J. 
Sinkevičius ir B. Kvietinskas.

Užbaigus organizacinius rei
kalus, susirinkimo vedėjas B. 
Kvietinskas, pakvietė J. Urba
navičių duoti įžanginę kalbą į 
diskusijas. Po jo brandžiai pri
ruoštos kalbos, kilo gana gyvų

diskusijų visuomeniniais ir po
litiniais klausimais, o labiau
sia, kap mes, pažangūs lietu
viai galėtumėm prisidėti prie 
palaikymo taikos pasaulyj. Pa
dėjimui Kanados Taikos Kong
resui, kuriam vadovauja dr. 
Endicott, parinkta ir aukų.

Prie to, susirinkime buvo pa
kelta mintis vėl organizavimui 
Kanados lietuvių turistinės 
grupės nuvažiavimui į Tarybų 
Lietuvą ateinančią vasarą. 
Taipgi buvo pakelta mintis, ar 
nebūtų galimybių pasikviesti iš 
Tarybų Lietuvos, sąrišyj su bū
siančia pasauline paroda Mont
real 1967 m.

Geros mintys, gražūs suma
nymai. Verta pagalvoti įvykdi- 
nimui jų gyvenime.

Eddie ir Aldona (Petraus
kaitė, o Eddie, sūnus Juozo ir 
Sofijos) Čičinskai yra susilau
kę sveikos ir gražios dukrelės. 
Vasario 3 d. davė jai vardą 
Karen. Ta proga buvo pasi
kvietę ir giminių ir šiaip arti
mųjų, "aplaistyti”, kad dides
nė augtų.

8. Araj
Su liūdesiu širdyse minime 

trijų metų sukaktį nuo mirties mūsų 
neužmirštamai gero draugo

Iremo 
kai prie 
riaua ii 
lanku ir 
kos ėjo 
nas ark 
garos.

Irem: 
atsidėję 
kitas st 
pastebe 
rė:

I

Specialistai Drabužių Dažiiojai

Jos. Petrera & Geo. Marks
199 A CHEMIN CHAMBLY RD. 

LONGUEUIL, QUE.
Montreale ir apylinkėse paimame ir pristatome į namus. 

Darbą garantuojame savo 30 metų patyrimu.
Telefonas: OR. 4-7578

Janinai Stanulytei, kuri ruo
šiasi vedybiniam gyvenimui, 
artimosios draugės, vasario 2 
d., Vytauto Klubo svetainėje, 
buvo suruošusios priešvedybinę 
“shower” parę. Jos vestuvės su 
Rene Milakniu įvyks balandžio 
mėnesį.

Susirgo Kazimieras Bubelis. 
Ligonis, kiek žinia, gydosi na
muose.

J,—■

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ S^JUNG.į.
IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malnoumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, 
TEKSTILES ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą 

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Grąžos SlavŲ 
Jauty Korcartas

Montrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory 

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.
JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir 
labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service

MONTREAL. — Čia sausio 
27 d. Sirijonų. salėje įvyko sla
vų tautų koncertas atžymėji- 
mui 16 metų sukakties nuo su- 
siorganizavimo Slavų Tautų 
Komiteto apgynimui ateivių pi
lietinių teisių ir išreiškimui so
lidarumo su taikos judėjimu. 
Salė buvo išpuošta obalsiu “Už 
taiką ir draugystę tarpe žmo
nių”.

Koncertas buvo labai gražus, 
įspūdingas ir įvairus. Meninę

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel: VI. 4-4860 
Montreal 2, P. Q., Canada

DRY CLEANERS & DYJIKS CO. LTD.
Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų namuose.

1 Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.

i 20 metų patyrimas garantuoja darbą.
Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. KeršuUs, A. Greitais
1205 CHURCH AVE. PO.8-667 9

VERDUN, QUE.

Jono Turutos
Mes prieš virš pusšimtį metų pradėjome su Tavimi Lie
tuvoje kaimynystės pažintį, o čia Kanadoje nenutrūksta
mą mūsų draugystę.

Mes liūdime Tavęs, Drauge, ir tęsiame kartu su Tavim 
pradėtą gyvenimo kelią į šviesesnę ateitį darbo žmonėms

B. Kvietinskas
J. Rutelionis

Montreal, Kanada

programą pildė įvairių tautų 
menininkai — choras, orkest
re s, šokiai, duetai ir gitaristai. 
Labai šauniai pasirodė sveičiai 
menininkai iš Toron to. Ir dai
nos ir muzika buvo pašvęsti už 
taiką, už visų tautų draugystę. 
Torontiečių vyrų duetas padai
navo, jiems patiems gitara ir 
bendžio pritariant, dainas skir
tas Hirochimos ir Nova Scoti- 
jos mainieriams, tragiškai žu- 
vusiems, pirmiems nuo ameri
kiečių A bombos, o antriesiems 
užgriuvus mainose. Dainų žo
džiai ir meliodija liūdnai klau
sytojus veikė. O choras, už
baigdamas meninę programą, 
padainavo dainą skirtą dėl tai. 
kos.

Nacionalis virš minėto ko
miteto pirmininkas, svečias iš 
Toronto, Lukas, pasakė labai į- 
domią kalbą, nukreiptą už tai-

SIUNTINIAI LIETUVON
per

Kaufman’s Woollens & Textiles
3997 St. Lawrenre Blvd., Montreal, P. Q., Tel. VI. 2-5319 

Iš čia pasiųsite siuntinius savo artimiesiems 
garantuotai, skubiai ir 

URMO KAINOMIS 
(30 - 40% žemiau rinkos kainų) 

IMPORTUOJAME IŠ ANGLIJOS 
geriausias angliškas vilnones medžiagas vyriškiems ir 

moteriškiems kostiumams ir suknelėms.
Turime didžiulį pasirinkimą viln., kašmiro ir šilk, skarelių 

Ateikite ir įsitikinsite, kad čia perkant sutaupysite.
PRIIMAME UŽSAKYMUS 

vyriškiems ir moteriškiems kostiumams ir paltams 

CH.KAUFMANAS 
Buv. Audinių fabriko Litex Kaune vedėjas

ką. Buvo svečių delegatų ir iš 
ne slaviškų tautų; taipgi didelę 
atstovybę sudarė svečiai iš So
vietų ir Lenkų ambasadų.

Koncerto dalyvių vardu bu
vo pasiųstos telegramos Kana
dos vyriausybei ir kitų parti
jų lyderiams už neįsileidimą 
nuklinių ginklų į Kanadą ir už 
stovėjimą už taiką.

Grįžome į namus visi paten
kinti kultūringai praleidę sek
madienio popietį.

Panašus koncertas yra ruo
šiamas ant 24 d. vasario, toje 
pačioje salėje, 40 Jean-Talon 
St. Kviečia visus dalyvauti.

—o—
Minės Tarptautinę 
Moterų Dieną

Kovo 9 d. yra ruošiamas ap- 
vaikščiojimas Tarptautinės Mo
terų Dienos — Kovo Aštunto
sios. Rengėjos, kurias sudaro iš 
kelių skirtingų tautų organiza
cijų moterys, ruošiasi, kaip į- 
vairesnį šį paminėjimą pada
rius. Jos taip pat kreipiasi į vi
sus geros valios žmones, į or
ganizacijas, kad tą dieną neda
rytų savų parengimų, o steng
tųsi dalyvauti virš minėtame 
parengime, kuris atsibus nau
joj Ukrainiečių svetainėj ’d-' 
6546 St. Lawrence St. Platesni 
pranešimai tilps vėliau — seki
te Liaudies Balse.
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WASHINGTON. — Iš Pieti
nio Vietnamo grįžo generolas 
E. G. Wheeler, JAV armijos 
štabo viršininkas. Jis sako, kad 
Pietinio Vietnamo valdžia su 
Jungtinių Valstijų pagalba už 
trijų metų laimės karą prieš 
partizanus.
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Sudužusi Širdis
Pasakiškas Gruzinų Romanas

is

(Tąsi)
Iremos šašlykai jau čirškė, 

kai prie jų priėjo vidutinio am- 
riaus vyriškis, apsiginklavęs 
lanku ir strėlėmis. Jam iš pas
kos ėjo jaunas vyrukas, vedi
nas arkliu su nešmene ant nu
garos.

Irema ir Macharis buvo taip 
atsidėję — vienas šašlykams, 
kitas savo mintims, jog nė ne
pastebėjo jų, kol vyriškis ta
rė:

— Ramybė jums!
— Duok dieve ir tau ramy

bę! — sykiu atsakę abudu ir 
nustebę pažvelgė į vyriškius.

Irema išsyk atpažino kiau- 
liaganių seniūną. 1

— Sveiki atvykę! Slėnį, tur 
būt, jau sniegas užklojo ir pri
vertė tave keltis į miškus žie
moti?

— Ar ne todėl ir tu čia būsi 
atėjęs? |

— Ne, bičiuli. Mes šiomis 
dienomis ketiname iškeliauti iš 
čia, — atsakė Irema, paskui, 
atsigręžęs į Macharj, paklau
sė:

— Ar taip, Machari?
Tasai, sumojęs, ko laukia 

jo Irema, atsakė:
— Taip, mielas Loma!
Seniūnas suprato, kad jie ne

ketina ginčytis su juo dėl sto
vyklos vietos, kurią jis jau va
sarą buvo nusižiūrėjęs, tad nu
siramino ir liepė vaikinui nu
kelti nuo arklio nešmenę ir iš
imti degtinės.

Paskui, žvilgtelėjęs į išmėsi
nėtą riebų elnią, sušuko:

— Aai-jai-jai, kam jūs taip 
neišmintingai deginate ant ug
nies tokią gražią mėsą? Mes, 
kiauliaganiai, branginau) kiek
vieną mėsos gabalėlį kaip auk
są! Ogi šitaip visi taukai sude
ga. Jūs, matyt, esate karaliaus 
ar kokio kunigaikščio tarnai?

Irema nukaito.
O Macharis ramiai atsakė:
— Karaliaus męs niekada 

nesame matę ir su kunigaikš
čiais jokių reikalų neturime. 
Mes medžiotojai gyvename iš 
medžioklės, vaikščiojame iš vie
nos vietos į kitą.

— O elgiatės jus kaip tarnai, 
kuriems negaila pono gero. Va 
aš parodysiu jums, kaip reikia 
tokią mėsą valgiui paruošti.

Sulig tais žodžiais jis nusi
metė kailinius, išsitraukė peilį 
ir pradėjo piaustyti mėsą nuo 
kaulų.

— Tuojau atvyks mūsiškiai 
ir atsigabens katilus, — mur
mėjo kiauliaganių seniūnas, 
uoliai triūsdamas.

Netrukus iš tikro priėjo prie 
jų kėli vaikinai sU tokiomis pat 
skrandomis kaip seniūno.

Pamačius elnieną, jiems iš 
malonumo net veidai nušvito; 
jie šoko greitai nuimti nuo asi
lų nešmenes ir katilus. Paskui 
atsinešė keletą akmenų, sudėjo 
iš jų židinius dr sukūrė ugnį:

Verta V. Ožkinis

nelaukdami kokio paraginimo, 
jie sudėjo taukus ir mėsą j puo
dus ir pastatė juos ant ugnies. 
Irema ir Macharis žiū ėjo j 
juos, nenuleisdami akių.

— Tuojau mėsa bus išvirta!
— tarė- seniūnas ir jauniau
siam vaikinui paliepė: “Nagi, 
Dedisi, vasarą už anų krūmų 
esu matęs sedulos atvašynus, 
nubėk ir parink uogų, jeigu dar 
rasi ant šakelių.“

Dedisis kaip mat nubėgo ir 
netrukus atnešė visą glėbį se
dulos šakelių, aplipusių sudžiū- 
vusiomis uogomis.

— Oho, kiek dar jų yra likę!
— šūktelėjo seniūnas. — Pu
sę supilkite į puodus, o kitas 
padėkite. Rytoj parinksim dau
giau, — pravers žiemą.

Macharis susidomėjęs sekė, 
ką veikia ir kalba seniūnas — 
visa tai jam buvo nauja ir įdo
mu. O Irema taip užsispokso
jo, jog net šašlykus pamiršo.

— Nagi Loma, duok šen sa
vo suskurdusius šašlykus, už
kąsime, belaukdami išverdant 
pietų, — tarė seniūnas ir, atsi
gręžęs į patarnaujantį vaikiną, 
paliepė:

— Dedisi, paduok svečiams 
degtinės.

— Kaip tai — svečiams? 
Juk svečiai tai jūs, o ne mes!
— sušuko Macharis.

— Tu neteisybę šneki, — at
sake seniūnas šypsodamas. — 
Tu, matyt, būsi užmiršęs, kad 
mes liksime čia žiemoti, o jūs 
po kelių dienų ketinate eiti sa
vais keliais. Tai šit, ir išeina, 
kad jūs lyg ir mūsų svečiai esa
te. Tad leiskite rūpintis jumis 
kaip svečiais.

Paniuręs Machario veidas nu
švito, jis nusišypsojo.

Dedisis atnešė ąsotį ir nedi
delį ragą, taip pat druskos ir 
duonos.

— Į svečių ir šeimininkų svei
katą! — pradėjo seniūnas, kai 
visi susėdo prie valgio. — Duok 
dieve jiems stiprybės kuo dau
giausia, turtų didžiausių, gyvu
lių prieauglio gausaus ir me
džioklės sėkmingos! •' -

— Tebūnie taip! ■— pritarė 
visi sykiu.

Seniūnas pamažėle išlenkė 
ragą, kostelėjo ir tarė:

— Oi, kokia stipri! Pirmojo 
varymo! Laikiau ją žiemai, ir 
ji tikrai gerai išsilaikė.

Tada jis nusibraukė ūsus, 
užkando ir, vėl pripylęs ragą, 
padavė jį Machariui.

Macharis paėmė ragą.
— Kažko trūksta šašlykui!

— tarė seniūnas, nurijęs su
kramtytą kąsnį. — Agi jis ne- 
pasūdytas! Dedisi, Dedisi, 
duokš greičiau druskos!

— O mes paprastai apsiei
name be druskos, — pastebėjo 
Irema.

— Mes, dėkui dievui, ne me
džiotojai! Mes gerai numano-

me druskos skonį
Irema buvo bepasakąs: "Ir 

mes ne prasčiau numanome”, 
bet nutylėjo.

— O kodėl tu negeri? — pa
klausė seniūnas Macharį.

— Teišsipildo tavo norai!
Ir vienu mauku išmetė jį.
Išsyk jam užėmė kvapą, iš

virto akys, tuščias ragas iškri
to iš rankos. Visu kūnu nute
kėjo deginanti srovė, ir jį ap
ėmė malonus alpulys.

—- Na kaip, ar gera degtinė ? 
— paklausė seniūnas, nenuleis
damas nuo jo akių, j

— Ugninis vanduo!
— Ugninis Vanduo! Gerai 

pasakei, vyras! Tikrai ugninis 
vanduo! — pasakė seniūnas ir 
maloniai pažvelgė į Macharį.

Macharis atidavė jam ragą. 
Degtinė dar labiau sužadino 
jam apetitą, tad, pasisūdęs mė
są, jis įniko valgyti kaip alka
nas vilkas.

Irema ištuštino ragą ir, taip 
pat pajutęs malonų deginimą, 
sušuko!

— Iš tiesų ugninis vanduo!
— Klalsyk, brolau, — tarė 

seniūnas Machariui, —- pasilik 
su mumis. Po manęs tu tikriau
siai liksi kiauliaganių seniūnu.

Bet Macharis apsimetė nieko 
negirdįs ir godžiai šveitė duo
ną ir šašlyką.

Tuo tarpu atginė kiaules, ku
rios žvygaudamos ir kriuksėda- 
mos pasklido miške. Atėjo ir 
kiauliaganiai su visa gauja šu
nų ir susėdo laukti pietų.

Netrukus puoduose ėmė kliu- 
kėti viralas ir versti garus, 

-o- • .
Po trijų dienų Macharis ir 

Irema susiruošė :škeliauti. Ma
charis neturėjo ! o mokytis iš 
kiauliaganių. Tiesa, buvo ma
lonu klausytis seniūno pamo
kymų ir valgyti labai skanius 
jo pagamintus pietus. Bet tai 
buvo viskas, ko galima buvo iš 
jo išmokti.

Kelionės išvakarėse seniūnas 
papiovė vakarienei nupenėtą 
meitėlį ir saviškai paruošė jį. 
Vakarieniaujant, žinoma, buvo 
paduota “ugninio vandens” ir 
vyno, todėl prie vaišių stalo 
buvo labai linksma.

Buvo jau gana vėlus vaka
ras, bet seniūnas, Macharis ir 
Irema tebesėdėjo ir šnekučiavo. 
Piemenys jau seniai buvo nuė
ję į mišką ganyti kiaulių. Ret
karčiais girdėjosi mieguistas 
kriuksėjimas ir žvygčiojimas; 
po to tingiai sulodavo šunys ir 
taip pat tingiai sušukdavo pie
muo: "Ei, ei!”

Švietė mėnulis. Sniegu apsi
klojęs miškas žėrėjo ir žibu
riuose paskendę didingi mar
muro ir krištolo rūmai. Maža 
miško aikštelė, dar neišbraidy
ta piemenų, tviskėjo mėnulio 
šviesoje, sakytum kokia dosni 
ranka būtų apibarsčiusi ją 
brangakmenimis.

Macharis užsižiūrėjo į tą fan
tastišką rėginį ir senos svajo
nes vėl nunešė jį į svajų pasau
lį.

Bet kas gi tenai?
Pro savo bokšto langą žiūri 

Eterė ir moja jį pas save.
Apsvaigęs iš džiaugsmo, Ma- 

— pa

charis pašoko ir leidosi bėgti.
— Sulaikykite jį, o jei ne, jis 

žus! — suriko seniūnas ir ėmė 
vytis jaunuolį.

Pašoko ir Irema, užkirsda- 
mas Machariui kelią.

Tas sustojo.
— Kur tu, brolau? 

klausė jį Irema.
Macharis žvilgtelėjo viršum 

Iremos pečių: Eterės jau nebe
buvo.

Jis atsigodėjo ir sumišęs at
sakė:

— Taip sau... norėjau pasi
vaikščioti. ..

Visi sugrįžo atgal
— Neseniai prašiau tave pa

silikti su mumis, — tarė se
niūnas, kreipdamasis į Macha
rį, — o dabar sakau: eik, eik 
iš čia kuo greičiausiai, o jei ne, 
susilauksi liūdno likimo! Ma
tau, kad tave išsirinko nelabo
ji miško karalienė ir žūt būt 
nori pražudyti tave.

— Iš kur čia tau miško kara
lienė? Ką tu kalbi? Aš tik pa
sivaikščioti norėjau, — mur
mėjo Macharis ir ėmė žarstyti 
laužo žarijėles.

Laužas ėmė rūkti, paskui su- 
plyskėjo liepsnos liežuvėliai, 
lyžtelėjo žarijėlės, nutvieskė 
juos raudonai ir apšvietė sėdin
čių aplink ugni veidus.

— Pas miško karalienę nei
siu. — kalbėjo Macharis, kiek 
patylėjęs, — Jeigu eisiu, tai pas 
savo karalienę. Aš pažįstu savo 
karalienę!

Stambūs seniūno veido bruo
žai dar labiau paryškėio lieps
nos šviesoje. Akvs sublizgo, ir 
jis liūdnai šyptelėjo.

— Klausyk, — pradėjo jis. 
— Prisirišau prie tavęs, pami
lau kaip sūnų, todėl ir noriu į- 
spėti tave. Menki juokai su ta 
miško karaliene: prisispaus 
prie krūtinės, sušaldys, nuga
labys. Ji klastinga, oi kokia 
klastinga. Užvis daugiausia nu
kenčia nuo jos kiauliaganiai. 
Matyt, ir tave jinai palaikė 
kiauliaganiu, todėl ir išsirinko. 
Baisiai stalgi ta nelaboji prie 
gražių ir tvirtų vyrų. Nebūna 
tų metų, kad jinai nesuviliotų 
kurio nors mūsų piemens. Tokį 
mes tučtuojau išvarome iš miš
ko ir tokiu būdu išgelbstime jį. 
Tik paklausykite — papasako
siu jums, ką padarė miško ka
ralienė su mano dėde.

Macharis ir Irema pasiruošė 
lausyti.

— ... Mano dėde buvo kiau- 
liagnys. Dar mažas būdamas, 
aš dažnai su juo klajodavau po 
ganyklas. Kartą šitokiu laiku 
atsivarėme kiaules į mišką.

Šviesaus atminimo mano dė
dė buvo jaunas, gražaus stoto, 
drąsus ir stiprus vyras. Kiau- 
liaganių seniūnas papasakojo 
mums miške apie miško kara
lienės klastas ir patarė saugo
tis jos pinklių. Ypač baiminosi 
jis dėl mano dėdės.

“Oi, saugokis, Mgela (tuo 
vardu buvo dėdė), — sakė jis. 
— Tu už visus mus gražesnis 
ir paveidesnis, ir jeigu ta pra
keiktoji ne akla, tai, be abejo, 
nusižiūrės tave. Todėl netikėk 
nei savo akimis, nei’ ausimis.

Pamatysi ką nors arba išgirsi 
ją šaukiant — tučtuojau paža
dink mane!..”

Mano dėdė turėjo prijaukin
tą meitėlį, kuris nė per žingsnį 
nesitraukė nuo jo nei dieną, nei 
naktį Jis buvo gerai nupenė
tas ir toks stiprus, jog pajėgė 
įveikti net lokį, mitulio buivo- 
liuko dydžio...

Jau pirmąją nakt| mano dė
dė dingo; grįžo kitą dieną visas 
apdraskytas, sumankytas ir šit 
ką papasakojo:

— “Visi sumigo, o manęs 
miegas neima: širdis neramiai 
plaka tarsi prieš negera. Ilgai 
varčiausi nuo vieno šono ant 
kito, paskum staiga girdžiu — 
kažkas šaukia: “Mgela! Mge
la!" O balsas toks švelnus, jog 
Širdį kiaurai veria.

Tučtuojau pašokau, apsidai
riau aplinkui — nė gyvos dva
sios. Pasėdėjau taip kurį laiką 
ir jau buvau vėl tebeguląs, bet, 
kažkas vis tiek traukė pakilti 
ir eiti. Mėnulis tuo tarpu jau 
buvo aukštai, tad1 toli aplinkui 
matėsi. Valandėlę dairiausi į 
šalis, paskui žvilgtelėjau prie
šais; prie mano kojų saldžiai 
mego jo meitėlis. Atsistojau, 
nebesižinodamas, ką darąs, ir 
žengiau kelis žingsnius į priekį. 
Ogi žiūriu: po bukmedžiu sto
vi nežemiško gražumo mottris 
su sidabriniais rūkais, žėrinti 
brangiais papuošalais. Žiūri į 
mane, šypso ir moja balta ran
ka pas save. Aš galvotrūkčiais 
leidausi bėgti prie jos, bet ji
nai, tebešypsodama ir pasimo- 
dama mane, ėmė eiti į miško gi
lumą. Eina ji, eina, o aš jai 
pavymui. Pagaliau ji nusileido 
į griovą. Pribėgau ir žvilgtelė
jau žemyn. Dieve! Išvydau tokį, 
reginį, jog man ėmė svaigti 
galva: ant griovos kranto sto
vėjo krištoliniai rūmai. Visi jų 
langai buvo atlapi. Pro vieną 
jų pamačiau ją. Jinai buvo jau 
nusirengusi ir, gulėdama pata
le, tiesė į mane rankas, masino 
į savo glėbį. "Oi, kaip malonu 
bus man priglusti prie jos krū
tinės!” — dingtelėjo mintis, ir 
puoliau į priekį, bet ūmai kaž- 

I kas įsispraudė man tarp kojų 
ir kad jau ims nešti atgalios!

(Bus daugiau

*

Automacija
Kanadoje jau daug super

marketų, kur pirkėjai pasiren
ka produktus patys. Manke
tams daug žmonių nereikia. Ke
lios moterys gali aptarnauti di
delę parduotuvę.

Jau daug automatiškų skal
byklų. Atnešei skalbinius, sudė
jai j mašiną, įmetei sidabrinį ir 
lauk, kol mašina sustos.

Tokių automatų yra ir sauso 
valymo drabužių srityje.

Dabar jau yra skelbiami au
tomatai automobiliams plauti. 
Užteks atvažiuoti automobilių, 
pastatyti reikiamon vieton, į- 
mesti reikiamą sumą pinigų ir 
laukti, kol kitam gale išeis ta
vo automobilis nuvalytas.

Taip tai automacija plinta ir 
stumia darbininkus iš darbo.

C
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Apie Viską ir iš Visur
Toronto unijų tarybos susi

rinkime M. Federman agitavo, 
kad unijos remtų nuklinį Kana- 
d'os apsigynimą, bet kiti atme
tė šią idėją.

Geležies darbininkų unijos 
atstovas White pareiškė, kad 
darbininkų po visą pasaulį pa
reiga kovoti už taiką.

Kiti taip'pat smerkė nuklinį 
ginklavimąsi, nurodinėdami, 
kad ginkląvimasis duoda bilijo
nus dolerių pelno ginklų fabri
kantams.

Kvebeko provincijos social- 
kreditorių lyderis Real Couette 
pareiškė, kad jis ir bendramin
čiai štovi prieš nuklinį Kana
dos ginklavimąsi.

O generolas Guy Simonds, 
buvęs Kanados armijos štabo 
viršininkas, sako, kad Kanados 
apsiginklavimas nukliniais 
ginklais nepakeistų balanso pa
saulyje. 

Kanados Darbininkų Kong
reso lyderiai sako, kad jie pa
tys n^kandidatuos į parlamen-' 
tą.

Bet jei Ikurie unijų veikėjai Į 
nori ir gali, turėtų padėti Nau
jai Demokratinei Partijai, sako 
jie. i

Kuriemts sąlygos leidžia, sa
ko jie. gali kandidatuoti ar 
šiaip padėti rinkimuose.

Toronte buvo suimtas 15 me
tų amžiaus Vaikezas, kuris yra 
įvykdęs 105 apiplėšimus. Jis 
pavogęs iš apartmentų mažiau
sia 818,000. 1

Jaunas vagišius gyvenęs vieš
bučiuose, nuduodamas didelį ir 
turtingą žmogų.

. į °
Džiova praėjusiais metais, 

Kanadoje susirgo 6,714 asme- i

Lilia Flower Shop
«3p QUEEN ST. W TORONTO

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido
tuvėms ir Kitiems Reikalams. •'

.i Telefonas EM. 6-4183

į , Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAM AR
Suite 133

D Q'UEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res, RU. 1-2177
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ŠVIEŽIA MEOP
T, R. MacNaughton, Meadowvale, Ont 

(Westoniečio K. Doveikos žentas)
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti

i Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

nų. Iš to skaičiaus 687 buvo 
sirgę džiova pirmiau.

Susirgimas džiova padidėjo 
744 ligoniais, lyginant su 1961 
metais.

Jungtinių Valstijų preziden
tas Kennedis smarkiai atkirto 
tiems, kurie vis niurna, būk 
Kuboje yra ofensyvinių Tarybų 
Sąjungos ginklų, būk tenai ran- 

Kai Gyvenimas Nestovi Vietoj
S, KARPĖ

Įodmūs įvykiai vyksta Kana
doje, bet dar įdomesni Europo
je. Francijos prezidento Čarles 
de Gol posūkis nėra šiaip sau 
kokio tai uzurpatoriaus kapri
zas, nežiūrint to, kad politikie
riai, kuriems nepatinka jo ėji
mas, vadina jį Visokiais var
dais, net ir šių dienų Napoleo-
nu. Tai, ką jis bando daryti, 
yra produktas gyvenimo eigos. 
Gyvenimas, kaip ir ta upė, 
graužia nustatytų formų kran
tus ir verčia politinius lyderius 
daryti ėjimus.

Pagarsėjęs Jungtinių Valsti
jų politinis komentatorius Wal
ter Lippmann pirmas iš akilių- 
jų stebėtojų teisingai suprato 
de Goto politikos reikšmę. Jis 
sako:

“Generolas de Gol davė su
prasti labai aiškiai, kad jis, ne- 
įleisdamas Britanijos į bendrą 
rinką, nori numušti JAV poli
tinę įtaką Europoje. Mes apsi
gausime, jei manysime, kad jo 
akcija yra tiktai epizodas, ku
rį nusineš' istorijos upelis.

“Mes apsigausime taipgi, jei
gu mes laikysime generolą pra- 

dasi 80,000 tarybinės karinome 
nes.

Girdi, amerikiečiai turi žino
ti, ką jie kalba. Skleidimas gan
dų, sako prezidentas, niekam 
gero nedaro.

Trys tūkstančiai Japonijos 
krautuvių savininkų turėjo su
sirinkimą, kuriame jie priėmė 
reikalavimą, kad vyriausybė 
neleistų užsienio kapitalui sta
tyti supermarketus Japonijoje.

Keli Jungtinių Valstijų kon
cernam ori pradėti supermar
ketų biznį Japonijoje.

eities . liekana, kaip Napoleono 
imitaciją. Nes, nežiūrint to, 
kaip erzinančiu jis gali būti, ge
nerolas de Gol nėra ir niekad 
nebuvo kvailys, ir nors jo šak
nys yra giliai praeityje, ne kar
tą buvo įrodyta, kad jis turi 
savyje sugebėjimą įžiūrėti atei
tį."

Jis, Lippmannas, mano, kad 
generolas de Gol nori išvaryti 
amerikiečius iš Europos todėl, 
kad amerikiečiai yra įkyrūs. 
Girdi, būtų geriau, jeigu jų te
nai nebūtų. Svarbiausia, tačiau, 
yra tas, kad, jo akimis žiūrint, 
atėjo laikas baigtis tai situaci
jai, kuri susidarė po karo, ku
rioje amerikiečiai tapo ir gynė
jais ir bankieriais.

De Gol manąs, kad. iš vienos 
pusės, taip vadinamas rusų pa
vojus yra praėjęs, o iš kitos, 
kad Jungtinės Valstijos negali 
apginti Europos termonukli- 
nia mekare. Jungtinės Valsti
jos, generolo de Goto manymu, 
nerizikuotų nukliniu. karu Eu
ropos labui. Y

Prie to, Vakarų Europa at
sigavus ekonominiai, o tuo tar
pu Jungtinės, Valstijos nusilp- 
nėjusios. Jos nebesančios ga
linga ekonominė jėga, kokia 
buvo po karo. Jų aukso rezer
vai esą labai susilpnėję.

To viso akyvaizdoje. Jungti
nės Valstijos turinčios peržiū
rėti savo idėjas ir politiką ir 
prisitaikyti prie ateities. Poka-

| J. LUNSKY | 
| AKIŲ SPECIALISTAS Į

= Egzaminuoja akis, ištiria = 
= akių nervus, nuo kurių = 
= paeina nervuotumas ir = 
= galvos skaudėjimas. Pri- S 
= taiko akinius. =

= 470 College W.» Toronto = 
| Tel.: WA. 1-3924 |

| FRANK VASS, B.A. I 
= Advokatas - Notaras =
= 263 College Street =
E WA. 2-6112, WA. 2-6111 = 
= Res. — CL. 1-0651 |
= Toronto =

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos

Toronto Kuopos Ruošiamas

LIETUVIŠKI! FILMU RODYMAS
Sekmadienį Vasario 24 d.
Lietuvių Salėje, 160 Claremont SL

Filmai naujai gauti, gaminti Tarybų Lietuvoj. Gražūs Ir 
įdomūs. Pirmą sykį Toronte rodomi. Rodymas užtruks ' 
apie 2 valandas laiko. Taipgi bus pranešimas šių dienų 
klausimais.

Visus kviečiame atsilankyti
Pradžia 2 vai. p.p. Įžanga laisva

rinis laikotarpis, sako Lippma- 
nnas, baigiasi.

Generolas de Gol, sako Lipp- 
mannas, negali būti laikomas 
blogu žmogum, kad būtų gali
ma suniekinti jį. Reikalas, sa
ko jis, sukasi apie pranašingą 
žmogų, kuris elgiasi, lyg nauja 
situacija jau būtų atėjusi.

Amerikos rolė Europoje ei
nanti prie pabaigos. Klausimas 
tiktai tas, kaip tai atlikti. Ga
lima daug bloga padaryti, jei
gu nebus elgiamasi taktiškai.

Tai įdomus dalykas. Reiškia, 
gyvenimas nestovi vietoje. Jis
laužia ledus, kurie atrodė la
bai nusistovėję Europoje. Pa
tinka kam ar ne, gyvenimas 
verčia ieškoti naujų formų san
tykių. Kai kam bus sunku. 
Ypač tiems, kurie mano, kad 
galima užšaldyti istorijos eigą 
vietoje.

MEKSIKOS MIESTAS. — 
Meksikos vyriausybė susekė 
tris Kubos priešų — žmogžu
džių — centrus. Centrai susek
ti po to, kai Kubos priešas Juan 
Carlos Corvea nušovė kubietį, 
dabartinės santvarkos šalinin-
ką Mauricio Arias Rezaną. 1 mą.

į LIETUVIS PLUMRERIS
j J. Lisauskas
| Įrengiam Aliejinį Apšildymą
S Atliekam Kitus Plumberio Darbus
1 Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

j 148 WESTMINSTER AVE. Tel LE. 2-5191
| Toronte

Laikrodininkas
L

F. B o c h u 1 i s
71 Beaty Ave. — Toronto — Tel. LE. 3-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus.
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas
Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, Į’ 
šliūbinius žiedus ir kt. 4

.r ■ ■

Audinys Nesiglamžo
VILNIUS. — Originalų bū

dą celiuliozės audiniams apdo
roti atrado Chemijos ir chemi
nės technologijos instituto 
moksliniai bendradarbiai Liuda 
Rasteikienė ir Jurgis Mikšys.
Panaudojus šį būdą audiniai 
nesiglamžo ir nesitraukia.

Mokslininkams pirmą kartą 
pavyko, žirniai padidinus audi
nių stangrumą bei jų dydžių 
pastovumą, kartu beveik nesu
mažinti jų stiprumo.

Pagal naująjį apdorojimo bū- 
dą, medvilniniai bei dirbtinio 
šilko audiniai' impregnuojami 
karbamidinėmis dervomis, ku
rios katalizatorių bei aukštos 
temperatūros veikiamos, tam
pa didžiamolekuliariniais jun
giniais. Tai keičia ne tik pluoš
to cheminę struktūrą, bet ir su
teikia jam naujas vertingas fi
zines savybes.

Pirmieji bandymai audiniams 
apdoroti, kurie buvo atlikti 
Kauno P. Ziberto vardo pliušo- 
šilko kbmbinate, patvirtino di
delį naujojo metodo efektyvu-


